
 

Il Prefetto di Torino 
 

 

 

1 

PREMESSO che questa Prefettura ha attivato n.2 convenzioni di tirocinio curriculare 

rispettivamente con l’Università degli Studi di Torino e con l’Università del Piemonte Orientale;  

 

VISTO l’art. 18 della legge 24 giugno 1997, n. 196, con il quale sono determinati principi e 

criteri generali per la disciplina delle iniziative di tirocini pratici e stages a favore di soggetti che hanno 

già assolto l’obbligo scolastico; 

 

VISTO il decreto del Ministro del Lavoro e della Previdenza sociale del 25 marzo 1998, n. 142, 

in attuazione dei principi e dei criteri di cui alla legge 24 giugno 1997, n. 196; 

 

VISTO il decreto prefettizio prot. n. 200206 dell’8 novembre 2022 recante il regolamento 

tirocini; 

 

RITENUTO di dover adottare idonee misure organizzative per l’attivazione di tirocini 

curriculari presso questa Prefettura; 
 

 

DECRETA 

 

Per l’anno 2022 sono attivati 26 tirocini curriculari della durata minima di 150 ore (almeno 5 

ore al giorno per 2 giorni a settimana), a partire dal mese di dicembre 2022 di cui:  

 

3 presso l’Ufficio del Vicario del Prefetto; 

3 presso l’Ufficio di Gabinetto del Prefetto; 

2 presso l’Ufficio del Rappresentante dello Stato e della Conferenza Permanente; 

2 presso l’Area I – Ordine e Sicurezza Pubblica e Tutela della Legalità Territoriale – Antimafia; 

2 presso l’Area I – Ordine e Sicurezza Pubblica e Tutela della Legalità Territoriale – Polizia 

Amministrativa; 

1 presso l’Area II – Raccordo e Collaborazione con gli Enti Locali, Consultazioni Elettorali e 

Referendarie; 

2 presso l’Area III – Sistema Sanzionatorio Amministrativo, Affari Legali, Contenzioso e 

Rappresentanza in Giudizio – Ufficio patenti e sequestro veicoli; 

2 presso l’Area III – Sistema Sanzionatorio Amministrativo, Affari Legali, Contenzioso e 

Rappresentanza in Giudizio – Sanzioni Codice della Strada; 

2 presso l’Area III – Sistema Sanzionatorio Amministrativo, Affari Legali, Contenzioso e 

Rappresentanza in Giudizio – Depenalizzazione; 



 

Il Prefetto di Torino 
 

 

 

2 

2 presso l’Area IV – Tutela dei Diritti Civili, Cittadinanza e Immigrazione – Immigrazione 

3 presso l’Area IV – Tutela dei Diritti Civili, Cittadinanza e Immigrazione – Nucleo Operativo 

Tossicodipendenze, Cittadinanza, Legalizzazione, Sportello Unico Immigrazione 

2 presso l’Ufficio Contabilità, Gestione Finanziaria, Attività Contrattuale e Servizi Generali 

 

Nell’assegnazione dei tirocinanti si terrà conto delle preferenze da questi manifestate in 

coerenza con il percorso formativo universitario e delle esigenze di questa Prefettura – UTG. Al 

riguardo si precisa che, in caso di adesioni sovrannumerarie rispetto ai posti complessivi previsti, 

costituiscono titolo preferenziale: 

• per l’Ufficio del Rappresentante dello Stato e della Conferenza Permanente, la 

conoscenza fluente della lingua francese; 

• per l’Area I – Ordine e Sicurezza Pubblica e Tutela della Legalità Territoriale – Polizia 

Amministrativa, il possesso di buone competenze informatiche/statistiche/archivistiche; 

• per l’Ufficio Contabilità, Gestione Finanziaria, Attività Contrattuale e Servizi Generali, 

l’aver maturato una buona conoscenza del diritto dei contratti pubblici;  

• per tutte le Aree e gli Uffici, l’aver già superato gli esami in materia giuridica. 

 

I predetti criteri preferenziali saranno presi a riferimento ai fini dell’assegnazione dei tirocinanti 

tra le varie Aree e Uffici anche nel caso vengano espresse preferenze sovrannumerarie rispetto ai posti 

previsti per ciascuna Area/Ufficio. 

 

A parità di titoli di preferenza, si darà la precedenza agli studenti con la media ponderata degli 

esami sostenuti più alta, in caso di ulteriore parità si darà la priorità a quelli con una minore età 

anagrafica. 

 

 

 

 

 



 

Il Prefetto di Torino 
 

 

 

3 

Presentazione delle domande e selezione dei partecipanti: 

 

Le domande per partecipare ai tirocini dovranno pervenire a questa Prefettura da giovedì 10 

novembre 2022 a lunedì 21 novembre 2022 esclusivamente mediante mail al seguente indirizzo: 

personale.pref_torino@interno.it. 

 

Il tirocinante potrà esprimere fino a n.3 preferenze tra le varie Aree e Uffici della Prefettura in 

ordine di gradimento.  

 

La selezione dei partecipanti avverrà secondo le modalità di cui al regolamento prefettizio in 

premessa indicato e allegato al presente avviso.  

 

Si demanda all’Ufficio Contabilità, Gestione Finanziaria, Attività Contrattuale e Servizi 

Generali per l’attuazione delle disposizioni che precedono. 

 

Si demanda all’economo e all’ufficio CED per l’istallazione delle postazioni informatiche. 

 

 

Torino, 4 novembre 2022  

 

 

       IL PREFETTO 

                       (Ruberto) 

 

 

 

 


